中   国   植   物   学   会

关于开展“科技伦理前沿谈”全国征文大赛

的通知

各分支机构、省级植物学会：

为深入贯彻落实两办《关于加强科技伦理治理的意见》，做好科

技伦理知识宣传普及工作，提高社会公众科技伦理意识，营造加快实

现高水平科技自立自强的良好氛围，根据科协宣函学字〔2022〕11 号

文件要求，中国植物学会将开展“科技伦理前沿谈”全国征文大赛。

有关事项通知如下。

一、征文内容

围绕科技伦理、学术规范的理论研究，科技伦理立法研究，科

技伦理治理研究，科技伦理与科学文化，新兴科技伦理的原则与指

引，科技伦理教育及普及等方向展开，体现建设性、前瞻性、务实

性，具有时代特征和问题导向。

二、征文类型

（一）观点研究

1. 征文要求：

（1）坚持正确的政治方向，具有鲜明的科技向善文化理念；表述

清晰，文字简洁，篇幅 3000 字以内为宜；

（2）主要观点明确，分析合理，论证充分、逻辑严谨、内容翔实，

提出的举措建议科学合理，具有针对性、具体性、可行性；

（3）来稿须为原创作品，此前未公开发表；如发现作品存在抄袭、

剽窃、造假等行为的，一经核实，将取消作品评选资格，由此造成的

一切法律后果均由作者承担；

（4）请在文尾注明作者姓名、性别、年龄、工作单位、职务职级、

通讯地址、邮编、联系电话、邮箱。

2. 投稿时间：请于 2022 年 11 月 1 日前报送至学会办公室。

（二）公众科普

1. 征文要求：

（1）内容具体，层次分明，切合主题，符合客观实际，通俗易懂，

具有可读性；文字简洁，篇幅 1000 字以内为宜；

（2）请在文尾注明作者姓名、性别、年龄、工作或学习单位、职

务职级、通讯地址、邮编、联系电话、邮箱。

2. 投稿时间：请于 2022 年 11 月 1 日前报送至学会办公室。

（三）学术论文

1. 征文要求：征稿期刊杂志主要包括《科技导报》《科学通报》

《中华医学杂志》《自然辩证法研究》《中医杂志》《编辑学报》《科普

研究》《药学学报》《医学与哲学》《中国实验动物学报》《中国科学基

金》《中国社会科学》。原则上通过期刊杂志渠道投稿，文稿要求需符

合相关期刊杂志的要求。

2. 投稿时间：请于 2023 年 2 月 1 日前将文稿投递至上述相关领

域征稿期刊的官方邮箱，征稿期刊初步遴选后报送中国科协。

三、活动规则及要求

1. 参与对象：植物科学领域科技工作者、在校学生、科技爱好

者均可参加，原则上应为中国植物学会会员。

2. 评选奖励：学会将组织专家对投稿作品进行评选，优秀作品推

荐给中国科协。中国科协也将组织评选，最终获奖作品将由中国科协

颁发证书并给予适当奖励。

3. 请各分支机构、省级植物学会根据自身工作实际，积极开展宣

传并组织踊跃投稿。

4. 报送作品时须注明推荐渠道（分支机构或省级植物学会）。

四、联系方式

中国植物学会办公室

联系人：姜晔

联系电话：(010)62836505，82599636

联系邮箱：jiangye@ibcas.ac.cn

地址：北京市海淀区香山南辛村 20 号，100093

                                  中国植物学会

                                2022 年 10 月 11 日

mailto:jiangye@ibcas.ac.cn